Universitätsbibliothek Wuppertal

Epistolæ obscvrorvm virorvm

cvm inlvstrantibvs adversariisqve scriptis

Textvs

Hutten, Ulrich von

Lipsiæ, 1864

48. Appendix 7. Iacobus de Altaplatea

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-976](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:468-1-976)

tias omnes scirent'. Tunc dixit: 'ego scio adhuc tot quod non possem ad viginti arcus papiri scribere'. Tunc ego dixi: 'quare vultis de omnibus prædicatoribus scribere? non tamen fecerunt omnes: si illi in Maguntia et in Augspurgk et in Straßberg sunt nequitiosi, tunc alii sunt forte probi'. Tunc ille dixit: 'quomodo confundis me? ego credo quod tu sis filius prædicatoris, vel fuisti met prædicator; nuncupa mihi unum claustrum, ubi sunt probi prædicatores'. Tunc ego dixi: 'quid fecerunt illi in Franckfur-dia?' Tunc dixit ille: 'nescis hoc? illi habent principalem apud eos qui vocatur Wigandus: ille est caput omnium nequitiarum, et ipse incepit illam heresem in Berna, et fecit unum libellum de Wesilio, et illum¹⁰ postea in Heydelberga revocavit, cassavit, extirpavit et annullavit; et fecit etiam deinde unum alium librum qui vocatur 'Die sturmgleck', et ipse non fuit ita audax quod scriberet suum nomen, sed misit Iohannem Pfeffer-korn suum nomen scribere, ut daret sibi medium lucrum, tunc velit esse contentus, quia bene scivit quod Iohannes Pfefferkorn esset talis homo qui¹⁵ neminem curaret, etiam suam famam non curaret, quando nisi lucraret pecunias, sicut faciunt omnes Iudei'. Et quando ego vidi quod eorum erant plus quam meorum, tunc ego abivi; sed fui valde iratus quod ipse non fuit solus: si fuissemus ego et ipse solus, ego vellem diabolum posuisse. Valete. Datum ex Straßberg Feria quarta post festum Sancti Bern-²⁰ hardi. Anno Millesimo quingentesimo decimosexto.

48. Appendix 7.

Iacobus de Altaplatea

septenarum et liberalium necnon ingenuarum artium

et Sacratissimæ Theologie professor humillimus

necnon in aliquibus partibus in Germania

hereticorum magister id est corrector

Ortvino Gratio Daventriensi

in Colonia vitam trahens

Salutem in domino nostro Iesu christo.

25

30

Nunquam fuit tam grata ruriculis dulcissima pluvia tempore longe siccitatis, neque sol post longas nebulas, quam mihi fuit littera vestra quam ad me huc ad Romam misistis. Quando ego eam legi, tunc fui ita gaudibundus quod libenter flevissem, quia mihi videbatur quod iam essem in Colonia in domo vestra, quando bibimus semper unam vel duas quartas³⁵ vinum vel cerevisię, et lusimus in assere, ita letus fui. Sed vos vultis

³ scribere: nō 3. om̄es. Si 3. ¹¹ annullauit & fecit 3. ¹³ nomē Sed 3.
Iohan. 3. ¹⁵ Io. 3. ²⁸ Gra. 3. ³² Ira 3. (ut fere ubique.)

quod ego iterum ita faciam sicut vos, hoc est quod ego etiam scriberem
 quid faciam hic in Roma tam longe, et quomodo mihi succedat: quod
 volo libentissime facere. Sciatis ergo quod ego adhuc sum sanus divina
 spiratione. Sed tamen quamvis sum sanus, adhuc tamen non sum liben-
 ter hic, quia illa causa, propter quam ego sum hic, est mihi nunc ad-
 versa: ego vellem quod nunquam incepsem eam: omnes derident me et
 vexant me, et noseunt hic Reuchlin melius quam in Almania, et multi
 Cardinales et episcopi et prelati et Curtisani amant eum. Si non incep-
 sem, tunc essem adhuc in Colonia, et comedererem et biberem bene; ego
 habeo hic aliquando vix siccum panem. Ego credo etiam quod male iam
 procedat in Almania, quia ego sum absens; omnes iam scribunt libros in
 theologia secundum suum libitum. ipsi dicunt quod Erasmus Roterdamus
 composuit multos tractatus in theologia: ego non credo quod faciat omnia
 recte. Ipse etiam prius in uno parvo tractatu vexavit theologos, et iam
 sribit theologicē: est mihi mirum. Si ego venio ad Almaniam et lego
 suos codiculos, et invenio unum parvissimum punctum ubi erravit vel ubi
 ego non intelligo, ipse debet videre quod ego volo sibi super cutem. Ipse
 scripsit etiam grēce, quod non deberet facere: quia nos sumus latini et
 non grēci. Si vult scribere quod nemo intelligat, quare non sribit etiam
 Italicum et Bohemicum et Hungaricum? et sic nemo intelligeret eum: fa-
 ciat se conformem nobis Theologis in nomine centum diabolorum, et scri-
 bat per Utrum et Contra, et Arguitur, et Replica, et per Conclusiones,
 sicut fecerunt omnes Theologi, sic etiam nos legeremus. Ego non possum
 vobis iam omnia scribere, neque meam paupertatem quam hic habeo
 dicere. Illi Curtisani quando vident me, tunc nuncupant me Apostata et
 dicunt quod ego cucurri ex ordine; et sic etiam faciunt Doctori Petro
 Meyer Plebano in Franckfurdia, quia vexant eum ita bene sicut me, quia
 ipse favet mihi. Sed tamen ipse habet melius quam ego, quia ipse habet
 bonum officium, quia est Capellanus super dei agro, quod est per deum
 bonum officium, licet Curtisani dicunt quod sit vilissimum inter omnia of-
 ficia quę in Roma possunt esse: sed hoc nihil nocet, ipsi dicunt hoc
 ex invidia: ipse tamen habet panem suum de hoc et nutrit se taliter qua-
 liter, donec ipse suam causam contra Francfurdienses ad finem ducat.
 Omni die quasi ivimus ipse et egō spatiatum in Campo flore, et expecta-
 mus Teutonicos: ita libenter videmus Teutonicos. Tunc veniunt illi Curti-
 sani et monstrant cum digitis super nos, et rident et dicunt: 'vide, ibi
 vadunt duo qui volunt Reuchlin comedere! Comedunt ipsi eum, tunc etiam
 merdant eum iterum', et habemus tantas vexationes quod deberet lapidem
 commovere. Tunc dicit plebanus: 'Sancta Maria, quid nocet? nos volu-
 mus hoc propter deum pati, quia deus multa passus est pro nobis, et nos

¹⁵ theologicē est 3. ²⁰ Hungaricum 2 3. ³¹ .Sed 3. ³² inuidia Ipse 3. ³⁶ debert 3.

etiam sumus Theologi, qui debent esse humiles et spreti in hoc mundo: Et ita facit me iterum letę mentis, et cogito: 'dicant quid volunt, ipsi tamen non habent omnia quę volunt'. Si essemus in patria et unus faceret nobis ita, tunc sciremus etiam ei aliquid dicere vel facere: quia ego vellem levem causam querere contra ipsum. Nuperrime etiam ivimus uno modo spaciatum, tunc duo vel tres iverunt ante nos et nos post eos, tunc ego inveni unam cedulam: ego credo quod unus eorum misit eam libenter cadere, ut nos inveniremus, et illa continet illa metra:

Epithaphia Hochstrati.

Ira, furor, rabies, dolus, inclemencia, livor,
Dum cadit Hochstratus, non cecidere simul:
Hęc ille insipido posuit plantaria vulgo,
Ingenii dotes et monumenta sui.

Aliud.

Crescite ab hoc, taxi, crescant aconita sepulchro:
Ausus erat sub eo qui iacet omne nephias.

Aliud.

Flete, mali, gaudete, boni, mors una duorum
In medium veniens abstulit his, dedit his.

Aliud.

Hic iacet Hochstratus, viventem ferre patique
Quem potuere mali, non potuere boni:
Ipse quoque excedens vita indignatus ab illa,
Męstus ob hoc, quod non plus nocuisse, erat.

Ego et Plebanus quando invenimus illam cedulam, tunc ivimus ad domum 25 et iacuimus plus quam octo aut quattuordecim dies supra, et non potuimus intelligere: mihi videtur quod me attingant illa metra, quia stat Hochstratus interius; sed ego etiam cogito quod non attingant me ante, quia ego non vocor ita in latino, sed vocor Iacobus de altaplatea vel in teutonica Iacobus Hochstraten. Quare ego mitto illam litteram ad vos, quod 30 vos velitis eam interpretare an velit me vel alium. Si vult me (quod ego non credo, quia ego adhuc non sum mortuus), tunc volo inquisitionem facere, et quando ego habeo eum, tunc volo sibi unum balneum preparare, quod non debet ridere: ego bene possum. Ego habeo hic unum bonum fauorem, qui est lansmannus meus, et ille est Stafirus Cardinalis Sancti 35 Eusebii: ille debet bene preparare quod veniat ad carcerem, et quod ibi comedat panem et aquam, et habere pestilentiam. Quare facite diligentiam et scribite mihi mentem vestram, ut sim certioratus. Ego etiam audivi quod Ioannes Pfeflerkorn esset iterum Iudeus, quod ego non credo, quia etiam dixerunt ante duos vel tres annos, quod esset combustus a 40

margravio in Hallis: sed etiam non fuit verum de eo, sed de alio qui etiam sic vocabatur fuit bene verum. Ego non credo quod fiat mamma-luca, quia ipse scribit contra Iudeos: et esset etiam omnibus Doctoribus Theologie in Colonia et omnibus predicatoribus dedecus, quia ipse fuit 5 cum eis bene ante: dicant quicquid velint, ego per deum non credo. Et sic valete. Datum Rome in hospitio ad Campanam in Campo flore Vice-sima prima Augusti.

[*Post hanc epistolam tertium prioris voluminis exemplum eum epilogum habet quem supra pag. 62. post epistolam 41. adnotavimus.*

10 *Sequentem epistolam rustice obscenam in iis demum exemplis habemus quae ab anno 1556. prodierunt. Damus eam ex exemplo 6.]*

Epistola cuiusdam devoti et imperterriti fratis sancti et impolluti ordinis,
hoc est, divi Augustini, de malis novitatibus nuper in Colmaria factis,
divina ira super nos, proh bone Deus.

15

49.

Humilis frater

Ioannis Tolletanus

reverendo patri, fratri

Richardo Kalberstatensi,

domino vere devote

20 Salutem plurimam dicit.

Non possum tibi non sine magno cruciatus animo meo dolore, clam habere, charissime frater, de his quæ nobis et nostris sancti ordinis hic in civitate noviter successerunt, et asteterunt. Quia est apud nos in Con-25 vento unus frater, quem tu met novisti, spectabilis vir, utilis Monasterio et toto ordini honorabilis, quia habet tubalem vocem in choro, et scit bene ludere in organis. Ipse nuper loquebatur et peroravit unam bonam fautricem ordinis formosam, olim quando fuit, sed nunc apostetavit a nobis et facta est mala bestia. Et dixit tam multum, quod ipsa ad noctem 30 venit ad illum ad Monasterium, et ad tres noctes ibi mansit. Et venerunt ad eam duo vel tres fratres, et fuerunt omnes leta mente, et leviter sensati cum ea, et fecerunt omnes, ut in festo Codri, fortiter viriliter rem, ita quod bene contenta fuit. Et quando dies factus, quod ipsa debuit ad domum ire, tunc ipse dixit: ‘veni, ego volo te exterius mittere, iam videt 35 te nemo’. Ipsa dixit: ‘Da mihi antea meum solarium pro te et alias

¹⁸ frateri 6. ¹⁹ Richardo 6. ²¹ S.P.D. 6. ³¹ leta mente, 6.